Doğum tarihi ve yeri kesin olarak bi
linmemektedir. Seksen yaşlarında vefat
ettiğine ve Ebu Hanife'nin (ö 150/ 767)
öğrencisi olduğuna dair rivayetler doğ
ru kabul edilirse 140 (757) yılından ön
ce doğduğunu söylemek mümkündür.
Küfe'de veya Bağdat'ta doğmuş olması
muhtemeldir. Soyu Hz. Ömer'in kardeşi
Zeyd b. Hattab'ın azattı kölelerinden bi
rine dayanır. Bir rivayete göre ailesi Mı
sır'daki Asvan ile Nübe arasında bulu
nan Meris köyünden, diğer bir rivayete
.göre ise Bağdat yakınlarındaki Derbü'l
Merfsf adını taşıyan bir bölgeden geldi
ği için Merfsf nisbesiyle anılmıştır. Ha
yatının ilk yıllarını Küfe'de geçirdi ve
tahsiline Ebu Hanife'nin derslerine de
vam etmekle başladı. Hocasının vefa
tından sonra Ebu Yusuf'un derslerine
devam etti. Hammad b. Selerne ve Süf
yan b. Uyeyne'den hadis okuyup rivayet
etti (HatTb, VII, 56) . Hacası Ebu Yusuf'un
muhalefetine rağmen kelam tahsiline
başladı. Bu ilmi kimden ve ne zaman
okuduğu kaynaklarda açıkça belirtilme
mekle birlikte Basralı muhaddis Ham
mad b. Zeyd 'in (ö 179/ 795) Bişr'i itika
df görüşlerinden ötürü tekfir etmesin
den anlaşıldığına göre genç yaşta bu

ilimle uğraşmaya başlamış ve bu dalda
kısa zamanda şöhret kazanmıştı. Bas
ra, Mekke ve Medine'ye seyahatler yap
tı. Muhtemelen Harünürreşfd zamanın
da Bağdat'a gitti. Bu sırada Bağdat'a

gelen imam Şafii ile görüşüp fıkhf ko
nularda onunla bilgi alışverişinde bulun
du, itikadf ve fıkhf meselelerde müna
kaşalar yaparak kendisinden rivayette
bulunanlar arasına girdi (Beyhaki, ı. 229,
399-400) . ilk defa Cehm b. Safvan'ın or- .
ta ya attığı halku'l-Kur' an • görüşünü
hararetle savunup yaymaya çalıştığı için
Harünürreşfd tarafından takibata uğra
tıldı ve ölümle tehdit edildi. Bundan do
layı halifenin ölüm tarihi olan 193 (809)
yılına kadar geçen uzun süre içerisinde
saklanmaya mecbur kaldı. Aynı durum
Halife Emin zamanında da devam etti.
Ancak Me'mQn'un halife olmasıyla itibar
lı bir mevkiye yükselerek ona danışman
lık yapmaya başladı. Me'mQn'un huzu
runda birçok alimle itikadi ve ilmi mü
nazaralar yaptı. Abdülazfz b.

hapsedildL Me'mün'a bağlı kuwetlerin
kumandanı Herseme, halku'l-Kur'an ko
nusu öne sürülerek çıkarılan karışıklık
lar sırasında bir müddet Bişr' i hapset
tiyse de daha sonra hapisten çıkmayı
başardı ve ölümüne kadar halife nez
dindeki itibartı mevkiini korudu. Tarih
çilerin çoğunlukla kabul ettiklerine gö
re 218 (833) yılında Bağdat'ta vefat et
ti. 216 ve 227'de öldüğünü rivayet eden
ler de vardır. Ebü'I-Yüsr el-Pezdevf, Bişr'

in halku'I-Kur'an konusunda Muhammed
b. Mukatil er-Razi ile yaptığı münaza
rada yenik düştüğü için Me'mün tara
fından idam ettirildiğini kaydederse de
(Uşulü 'd·dfn, s.

Iii AHMET SAİM K ILAVUZ

BİŞR el-HAFİ

( c)Gdl~ )

Ebu Nasr Bişr b. Haris b. Abdirrahmiin
b. Ata b. Hiliil el-Hiift el-Mervezt

(ö. 227 / 841)

hk devir silfilerinden.
_]

150 (767) veya 152 (769) yılında Merv'
de doğdu . Merv'in ileri gelen ailelerin
den birine mensuptur. İlk dinf bilgilerini
aldıktan sonra hadis ilmine yöneldi ve
bu alanda devrin sayılı muhaddislerin
den biri oldu. Malik b. Enes, Şerfk b. Ab
dullah. Hammad b. Zeyd, İbrahim b. Sa'd,
Fudayl b. İyaz ve Abdullah b.